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A sorsjátékok és az érték­
papírok.

A hazánkban és ezt megelőzőleg Ausztriában is 
életbe léptetett uj sorsjegytörvény közgazdasági fontos­
sága mindenesetre abban is keresendő, hogy a vélet­
lentől függő hirtelen vagyonszerzést lehetetlenné tenni, 
illetve megnehezíteni kívánja. Czélja tehát következetesen 
eltörölni a szükség parancsa szerint — minden oly I 
intézkedést, mely a hirtelen vagyonszerzést elősegítheti, 
végpontjában pedig megfelelni ama közérdeknek, mely 
a kis lutri eltörlésében nyilvánul.

Hogy az uj sorsjegytörvény e vegczélok előkészíté­
sére szolgál, nem tagadható, mert e törvény intézkedé­
seinél fogva már a jelenben is megszorítja a sorsjegyek 
forgalmi képességét, jövőre pedig uj sorsjegyek kibocsá­
tását. kivevőn állami vagy közhasznú czclokra — 
"majdnem lehetetlenné teszi.

Figyelemre méltó intézkedéseket foglal magában a 
magyar törvény, különösen az Ígérvény üzletet illetőleg 
is. mely szerint ígérvények csakis 100 frt névértékű 
sorsjegyek után adhatók ki. és ezek is csak üzleti hely­
ségben árusíthatók el. A törvény emez intézkedése ha­
zánkban annál is fontosabb, mert az eddigi, mondhatni 
e torén zilált viszonyok melleit, számos visszaélésnek 
tág tere nyittatott, anélkül, hogy a tájékozatlan és meg­
károsított ígérvény-vevő teljes kárpótlást nyerhetett 
volna.

Egészben véve az uj sorsjegytörvény közvéleménye 
gyanánt jelentkezik a soeiális alapokon berendezett mo­
dern államéletnek, melyben csak a tisztességes munka 
párosulva az okszerű takarékossággal bir jogosultsággal.

Egyébiránt, a modern nyugati államokban a ná­
lunk most e téren kezdeményezett intézkedés — már 
nagyon régi keletű, miért is a nyugati államokban úgy 
a sorsjegy, mint a kis lutri vagy épen nem, vagy csak 
annak egyik neme áll még fen. így például Angliában 
a sorsjegy ,;s lutri a mi fogalmaink szerint teljesen is­

meretlen intézmény. Eraucziaországban pedig csak a 
községek voltak feljogosítva —- kormány engedélye 
mellett beruházási kölcsönöket sorsjegy alakjában felvenni.

Poroszország minket megelőzőleg az utolsó állam, 
mely még 1871. évben kimondotta, hogy sorsjegyek 
ezentúl csak végszükségben kizárólag állami czélokra 
bocsáthatók ki.

De másutt is, a hol a kis lutri pénzügyi viszonyok­
nál fogva nem volt megszüntethető, intézkedések tétet­
tek, hogy az esetleges nyeremények ne készpénzben, ! 
hanem más értékalakban adassanak ki.

így például Olaszosszágban — a kis lutri nyere­
ményei olasz postatakarékpénztári könyvecskékben 
fizettetnek ki. ez által is jelezni akarván, hogy a pénz 
megtartására csak egy mód szolgál és ez a takaré­
kosság.

Hazánkban sajnos e két szélsőség a kis lutri és a 
postatakarékpénztár. — még nem találta fel összekötő ; 
pontját. de sót ellenkezőleg a kis lutri nagy kárára 
van a postatakarékpénztári intézménynek, a mi a mos- | 
tani visszonyok mellett a dolog természetében rejlik, 
mert hiába, nagy azok száma még most is. a kik a 
bizonytalan, nagyjában ki nem zárt könnyű vagyon­
szerzésnek elsőbbséget adnak a hosszú éveken át taka­
rékosság utján minden bizonynyal megszerezhető jó­
lét fölött.

A könnyen vagyont hajhászók nem azt nézik, 
hogy hány azon ezrek száma, a kik elbuktak, hanem 
csak azt, hogy hány azon egyesek száma, kik jólétüket 
a saját szerencséjüknek és a szerencse keréknek kö­
szönhetik.

Visszatérve az új sorsjegytörvénynek az Ígérvény 
üzletre vonatkozó intézkedésére, kétségtelen, hogy az 
igérvónyüzletnél egyesek által elkövetett visszaélések 
szoros kapcsolatban állanak, az értékpapír üzletnél is 
oly gyakran tapasztalt visszásságokkal, molyok a tárgy 
természeténél fogva törvényhozási intézkedést nem min­
dig igényelhetnek.

E lapok hasábjain volt már alkalmunk részletesen 
felsorolni ama számítási módokat, melyek alapján érték­
papírok eladása eszközöltethetik.

Ismeretes, hogy a szelvényes értékpapíroknál a 
folyó kamatok a leszámolási napot megelőző napig hoz­
hatók az eladó áltál számításba: önkényt értetődik, hogy 
a megvett értékpapír szelvénye a vásárlás napjától az 
esedékesség napjáig a vevő javára kamatozik.

Ezen számítási mód ellen bizonyára nem lehet 
senkinek sem kifogása, mert mi sem természetesebb, 
hogy azt, a minek élvezetébe lépett, meg kell térítenie 
az esedékességig, pedig a vevő csak a saját tőkéjét 
kamatoztatja.

Mind a mellett előfordultak, hangsúlyozzuk, csakis 
szórványosan esetek, midőn a tájékozatlan értékpapír 
tulajdonos oly nemű fölvilágositást nyert, hogy az illető 
eladó — az értékpapírt olcsóbban adja el. mint bár­
mely más bankház — ajánlatának pedig olyképen tar­
totta szavát, hogy a következő esedékességű szelvényt 
az értékpapirosról levágta és a vevőnek az értékpapiro­
sért csupán csak a napi árfolyamot hozta számításba. 
Az értékpapír, ily felszámítás mellett a vevő előtt ol­
csóbbnak látszik, holott nem csak hogy nem vette 

| előnyösen az értékpapirost, hanem tényleg kart szen­
vedett mellette ; mert a megvett értékpapír a legközelebb 
szelvény esedékességig mit sem kamatoz, holott az eladó 
az eladott értékpapír kamatját élvezte, illetve a szelvény 
beváltásnál élvezi.

Mi sem ajánlatosabb tehát, mint az. hogy érték­
papírjaink beszerzésénél keresssük fel azon forrásokat, 
hol a legnagyobb pontosságra számíthatunk és a hol 
az értékpapír vevők közt nem tétetik különbség az iránt, 
váljon az illető az értékpapírok számos szövevényes 
számításaival és kezelésével tisztában van-e, vagy sem.

E czélnak megfelelő állami intézményünk a posta­
takarékpénztár. melynek értékpapír üzletága is egyre 
nagyobb lendületet vesz, fényesen beigazolván ama 
várakozást, hogy nem csak a takarékosságot, hanem

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
Bodenstodt verseiből.*)

Azért, amit király adott, 
Megbecsülnek szörnyen téged ; 
Azért amit Isten adott, 
Bocsánatot köll majd kémed.

Ha a létben vigasztalót
Még a bölcsek sem találnak :
Bolondériájuk vájjon
Búne-e az ostobáknak ?

•
Ez a kettő veszedelmes szörnyen 
Arra, ki a szerencsét hajhássza : 
Hogyha hallgat, mikor szólni kéne 
S ha hallgatás helyett szól a szája.

*
A por csak por. habár a szélvész 
Magasba föl ragadja is.
S a drága gyöngy, ha porba hányják, 
Még ott se lesz azért hamis.

»
Ne nagyon bánkódjál az elmúltakért: 
Mit az idő elvitt vissza sohse tért ;
S hogy ha még megadná újra egy csoda, 
Nem latnai szerencsét benne tán soha,

*
Minden Ichellettel fogyva fogy az élet,
S vissza sohse nyered, amit elvesztettél;
Rajta légy tehát, hogy legyen célod neked :
Ártatlan vagy — persze — abban, hogy születtél.

El-clvész a hoszú ének
Bár a híre tán nagyobb :
Atn a nép szivében élnek
A rövid, kis mondatok.

*1 .Megjelentok a .Magyar Salon“-ban is.

Virágozva tovább nőnek
Es gyümölcsük megmarad ;
Csudát tesznek a költőnek
Ajakárul szép szavak.

Révész Ernő.

A_ temo.
A jó Zsuzsi néni többször is megtörülte Isten tudja hánya­

dik öreganyjáról reá maradt okuláréját, aztán megnyergclte vele 
az orrát s kezébe vette az újságot.

Uram bocsá’ talán a vczérczikket akarja elolvasni az öreg 
— sehogy ; hiszen ha olvasni akarna ott van az ezüst kapcsos 
biblia, vagy pedig az álmos könyve — képezvén ez a kettő 
az ő bibliotékáját.

Az álmos könyv az ő órákuluma.
Zsuzsi néni nem is elől nézi a lapot, hanem hátul kezdi, 

ott ahol a legutóbb kihúzott számok rovata áll, s müértőleg 
>gusztálva«, molyogja magában a lottó számait.

A reskontó reszket száraz, kiaszott kezében, mikor a nu­
merusokat összehasonlítja. Barázdás arczán fel-fel villan az öröm, 
a remény sugara, de csakhamar borús árnyéka a csalódásnak 
sötétíti cl homlokát.

Most félreteszi a lapot és a reskontót.
Ládájából egy szinchagyott piros kendőt keresgél elő, mit 

nyugodtan felbont, beletcszi a reskontót, aztán újra összeköti és 
ismét a ládába zárja a kis batyucskát.

Mennyi öröm, mennyi bánat lehet ott egy rakáson!
Ez az ő régi rendes megszokott foglalkozása évek óta .. .
Hej Zsuzsi néni, mikor volt az, mikor kend a csillagokat 

olvasta meg az égen, nem ezeket a numerusokat!
Mikor volt az, mikor, nem az álmos könyvben lapozgatott 

kend, hanem a legényekkel czihározott ott a falu végén, mikor 
a kútra járt, aztán egyszerre három legény is segített a korsót 
telcmcritcni . . . mikor volt az?! .

Lapunk mai számához fél iv melléklet van csatolva.

Zsuzsi néni is ilyenformát gondolhatot mikor az okoláriu- 
mot az orrára tette. A lottó és a pálinka teszi tönkre a népet!

Bizony-bizony a mi jó Zsuzsi nőnénk is elrakhatott*  mar 
cg • pár száz forintocskát ; milyen jó volna az most öreg nap­
jai; a, ha egyébbre nem, hat egy tisztességes — temetésre.

No bizony gondolt is arra az öreg ! Majd eltemeti őt a 
jó Isten ; lesz még annyi emberség ezen a világon, hogy jut 
neki is négy szál gyalulatlan deszka valahonnan!

Es pedig gondolt a temetésére.
Már előre megvarrta a szemfödőjét. a halottas ruháját ti­

tokban. Ott tartogatta a ládikájában a rcskontók mellett; még 
egy szép fejkötőről is gondoskodott.

Egy gyönyörű tavaszi napon hirtelen és súlyosan megbe­
tegedett az öreg.

1 liába, öreg volt mar : hiába daczol a százados tölgy, a 
szil emészti és fogyasztja a belsejét, azt a csekély életerőt, a mi 
még benne van.

A tavasz zöldje, a lég illatos, balzsamos áramlata nem 
nyújt mar erőt a roskadozó törzsnek . . . egy élő halott az, 
melyet az ősz első szele magával ragad és eltemet.

így történt ez Zsuzsi nénivel is.
Erezte, tudta, hogy meg kell halnia és ő belenyugodott 

sorsába. Az egész tetem holt volt már, csak a szív, az a makacs 
reménykedő szív élt még, meg a szemek ... A remény fényes 
villamos sugára volt az most is, mely némi fényt vetett a szem­
védő fonnyadt arezra. A szaraz kezek izgatottan kerestek va­
lamit a dunnán ... a reskontót, s az ajk érthetetlen szavakat 
mormogott.

. . . Nyertem . . . hála . . . Istennek . . . rcbegi most 
halkan de érthetően a beteg — adjátok ide ... a ... a . 
ott van . . . ott a — az ajk mozog, de hang nélkül, a szív 
egyet dobban még, s ez volt az utolsó, levetette az orráról a 
pápaszemét és mint rendesen az előtte fekvő álmoskönyvbe tette.

Aztán becsukta fáradt, beesett szemeit, kezeit összekul- 



könnyű hozzáférhetőségénél fogva az értékpapíroknak 
— a társadalom minden rétegében való terjesztését 
napról-napra fokozni hivatott.

Külügyi szemle.
A z o r o 8 z c /. á r vég z e t e az örök rettegés. Ször­

nyű lehet az. a mit az a hatalmas uralkodó a halálfélelem nem 
-..üiiu gyötrelmei által szenved. Leplen nyomon újabb és újabb híre 
int jy szét az élete ellen elkövetett merényleteknek, úgy, Imgv az 
uralkodók e legszerencsétk'ii. I bjét folytonos haldoklásban levőnek 
lehet tekinteni. A r\V. T-blatt" ismét közöl egy péterviiri 
táviratot, mely szerint a czár élete a múlt pénteken a legnagyobb 
veszélyben forgott. A (iucsinában, lehat olt, a hol 111. Sándor 
czár aránylag a legbizlosabban érezheti magái egész Oroszor­
szágban : revolvermerényletei akartak ellene elkövetni s a tervei 
csakis az utolsó pillanatban fedeztek fel. Nem lehetetlen egyéb­
iránt. Imgy el is követtek a merényletet, csakhogy a gyilkos kéz 
remegett, s a golyó nem talált. Más forrás szerint ez a hir va­
lótlan. s csupán annyi igaz. Iiogv isméi elfogtak egy csomó orosz 
tisztet. Ez az utóbbi verzió azonban igy nagyon is naiv. Mert 
hát miért fogtak el vájjon a tiszteket, a czár legközelebb álló bi­
zalmasait ?

A szerb emlék ii n n e p e k. A rigómezei csata 500-ik 
évfordulójának megölésére kiküldött bizottság mar megállapította 
az ünnep programmját. Az ünnepet junius 14-én (ó-hitü naptár 
szerint) az ősi szerb fővárosban, h'rucsevácbau, tartják meg. Dél­
előtt istenitisztelet lesz, délután leieszik a Rigómezón elesett 
szerb hősök emlékének alapkövét. Olt lesznek : a király, a regen- 
sek es az egész minisztérium. 19-én lesz a kis király tölkenése 
a sicsoi kolostorban, hol a régi szerb királyokat koronáztak.

S z e r b i a b ó I. A szerb regeiisséget hevesen megtámadja 
Garasdanin a miatt, hogy Natália királynét le iparkodik beszélni 
a hazatérésről, a helyett, hogy inkább Milánnak adná azt a ta­
nácsot. imgy ne térjen vissza Szerbiába, a hol semmi szükség 
sincs rá, és nem is kiváltja látni senki. Ellenben Natália vissza­
térése igenis mulhatianul szükséges, mar csak a liatal király ne­
velése szempontjából is. A regensség. midőn Natália királyuel tá­
vol tartja az országtól, ezzel a legbiztosabb eszközhöz nyúl, hogy 
népsz.eriibegei elveszítse és tekintélyét megingassa. Az orosz lap 
egyúttal megtámadja az osztrák-magyar diplomácziál is, melyet 
azzal gyami'ii. hogy Milánt rá akarja bírni a Szerbiába való 
visszatérésre, hogy az ó segítségével visszaszerezze az elveszett 
pozicziói és befolyása lehessen Szerbia belügyeire.

Az orosz u d v a r b ó 1. A carevics eljegyzése Aliee 
hesszeni herczegímvel. valószínűleg augusztusban lesz. Sándor cár 
julius végen. vagy augusztus elején látogatja meg Vilmos császári 
Kiéiben.

Boulanger poré. A Pol. Cor. jelentése. Az itteni jól 
értesült korok szerint az állami bíróság vizsgáló bizottsága nem 
talált elegendő bizonyítékot es adatot, melyek alapján Boulanger 
tábornokot váll alá lehetne helyezni.

A p á r t o n k i v fl I i metropolita. Mihály exmetropo- 
lita távirati utón kérte barátjait, hogy a fogadtatástol álljanak el. 
Nem óhajtja, hogy a fogadtatásnak politikai jellege legyen, mivel 
pártokon kívül áll.

POLITIKAI HÍREK.
l’j államtitkár. A hivatalos lap múlt száma hozta 

Fejér Miklós miniszteri tanácsos kinevezését földművelés-, ipar- 
és kereskedelmi miniszteri államtitkárrá.

** A tanukként megidézett országgyűlési képviselők 
mentelmi joga tárgyában körrendeletét intézett az igazságügy- 
miniszter az összes elsőfokú bíróságokhoz. A rendelet közli a 
képviselőháznak április io-én kelt határozatát s hozzáteszi, hogy 
tanúság tétel végett az országgyűlési képviselő bármikor és köz­
vetlenül idézhető meg a bíróság által ; a megjelenés elmulasz­
tása folytan a tanúként megidézett országgyűlési képviselő ellen 
személyes szabadsagát korlátozó kényszereszközök azonban az 
országgyűlés tanácskozásainak és működésének tartama alatt 
csakis a menteimi g felfüggesztésének előzetes kieszközlése 
után alkalmazhat"!'. A miniszter végül megjegyzi, hogy a ta- 
nuzas kényszerének a képviselőkkel szemben való korlátozása 
szem cl'itt tartandó a kir. bíróság által akkor is, ha a főrendi­
ház valamely t.igjanak tanuságtéteie válik szükségessé.

csolta az "lében és álmodozott, közbe-közbe nagyokat bóbiskolt 
öreg fejével.

Az a fej ... de sok viszontagságon ment az már ke­
resztül !

Ne gondoljuk azonban, hogy Zsuzsi nénit a sors, az élet 
egészen megtörte volna. Az élet vihara kegyetlenül megtépázta, 
megviselte, az igaz, de a törzs konokul daczolt még ; olyan volt 
ő mint egy százados tölgy: korhadt és lombtalan, de a remény­
nek ifjú hajtasai ott virultak minden tavaszszal a hervadt arezon.

Oh, az öreg szívnek is van még tavasza! . . .
Virág és dal nélkül, de meleg napsugárral.
Ebben a tavaszi napsugárban melegedett az öreg Zsuzsi 

néni szive, az a szív mely most is dobogott halkan, de do- 
bogott.

Minden évben réméit és remélt és rakta, konok szívós ki­
tartással a lutrit. Arra rakta minden garasai, minden megtaka­
rt tt üli : Az a g"ii 1 lat hogy ö egyszer egy kis ternot

keblét s szemei

Ez a alfa, í ldiekkel játszót remény tar- 
t t: . in az őri ; a <• nyt, Ez adott neki erőt, kedvet és bi­
zalmat az élethez.

? em i látszott sajnálni az elveszett tételeket; inkább nél- 
ku . de la -nkm1 i.ét-zer meg kellett raknia a lutrit. Ez 
taplalta.cz i a. I.torta cip.sz héten at .; ha egy egy ambót csi­
nált, a ternot lo /.el g- ndolta mar.

De hogy az még mindig késett!!
Hej, az a lutri, az a lutri, — de sok szegény ember ga­

rasai nyelte már cl s juttatta koldusbotra.
Es most ion az élet tragikuma.
Mikor a jó Zsoz-i néni holmiját rendezték a temetés után, 

az. ezüst k. ; os bibiial.ól egy keskeny papirszcletke esett ki. 
A resk ntó volt Zsuzsi néni legutolsó regkontója . . a tcrnórul.

X.

% A bolUgymiszlster kinevezésére vonatkozólag a bécsi 
»Pol. Corr.«-nek a következőleg sürgönyzik Budapestről: Az uj 
belügyminister végleges kinevezésének kérdése még egyre ko­
moly megfontolás tárgyát képezi. Minthogy azonban nagy ne­
hézségeket okoz az egyéniség kiválasztása, a kire ezt a fontos 
tárcát rá lehetne bízni: a provizórium Baross miniszter kitűnő 
vezetése alatt még egy darab ideig el fog tartani. — Beszélik 
hogy jelenleg Zichy József gróffal folynak a tárgyalások a bel- 
ügyministeri tárca átvételére.

A képviselőház pénzüiryi bizottság jelentése szerint 
az állami jószágok eladása ez év alatt elégé kedvező eredmény­
nyel volt eszközölhető, amennyiben 5,755.397 ^rl vételár volt 
elérhető az összesen 5,601.104 frt becsértékkel eladásra bocsá­
tott ingatlanoké t. A nyert vételárak a megállapított becsértéket 
a legtöbb esetben elérték, sok esetben meg is haladták azt s 
becsáron alól csakis néhány ingatlan adatott cl, a melyeknél 
csaknem kivétel nélkül több ízben megkísértett árveréseken nem 
volt kedvező eredmény elérhető.

/ A hadapródiskolák reformja. A hadsereg rendeleti 
lapja közli a hadügyi kormány rendeleti t a hadapródiskolák új­
jászervezése dolgában. A rendelet lenyegesb intézkedései ezek : 
1. A hadmérnöki kadétiskola az 1890—91. iskolai évben meg­
szűnik, illetőleg a tüzérségi iskolába olvasztatik. 2. Iladaprócl- 
iskolák csak a többi három fegyver nem szamára tartatnak 
fenn. A fölvétel föltételei: Elégséges eredményű bizonyítvány 
valamely középiskola alsó osztályáról a gyalogsági kadétiskola 
első osztályára, öt osztályról szóló a második osztályra mind 
a három fegyeremnél, hat osztályról szóló a gyalogsági iskola 
harmadik osztalvara es érettségi bizonyítvány a tüzér- és mű­
szaki iskola harmadik osztályara, — végre érettségi bizonyítvány 
a gyalogsági iskola negyedik osztályára képesít. (z\ tüzér és 
műszaki iskola 3-ik és g-ik osztályába közvetlenül átlépés utján 
felvétetni nem lehet. A lovassági iskola csak két osztályból all.) 
A költség a regi 120 és 60 frtos évi ellátás felére szállittatik, 
— a 12 frtos alapítványi helyek fenntartatnak. 3. A jövő isko­
la évben mar nem soroztainak be a 1; éves hadapród-növen- 
dékek s a kadétiskolak a többi katonai nevelőintézetek soraba 
vétetnek föl. Ehhez képest a fegyelmi szabályok itt is olyanok 
lesznek, mint amott s a növendék egyenruháján éppúgy viselni 
köteles iskolai kitüntetéseinek jelvényeit, mint amott. 4. Az is­
kola év aug. 18-án ér véget. 5. A kadét-iskola végzett növen­
dékei tiszti kinevezésre nem ajanltatnak, hanem kitűnő vagy 
elégséges képesítésükhöz képest tiszthellyettesi vagy altiszti mi­
nőségben alkalmaztatnak.

Országgyűlési napló.
— luájns 14. A ház ma megkezdte a pénzügyi tarca 

költségvetésének tárgyalását s holnap valószínűleg be is fogja 
fejezni. Az egyes tételekhez hozzászólónak Polónyi Géza, Lin- 
dér György, Néppel Ferenc/., gr. Dcssewfly Aurél, Horváth Gyu­
la, Orbán Balazs, Ungcr Alajos, Madarász József, Hollaky Imre, 
Justh Gyula, Vécsey Endre és l’éch Antal, kiknek Wekcrle 
Sándor pénzűgyminister ismételten válaszolt. Csatár Zsigmond 
ismét szőnyegre hozta a naszódvidéki államjavak ügyét, ami 
Szilágyi Dezső igazságügyministert is felszólalásra birta. Szilágyi 
kijelentette, hogy a naszódi ügyben elődéhez intézett interpel- 
lácziót magára nézve is kötelezőnek tartja s arra még ez ülés­
szakban válaszolni fog.

május 15. — Mindkét tárca költségvetését elintézték 
és mind a két tarca vezetőjét megéljenezték. A közlekedési tár- 
czánal általános, élénk helyeslésre találtak Baross miniszter nyi­
latkozatai a dunagőzhajózasi társaság ügyében. Bejelentette, 
hogy az esetre, ha a társasággal nem sikerül a kiegyezés, ön- 
nálló hajózási vállalatot fog létesíteni. Az ülés végén Szapáry 
Gyula gróf közgazdasági minister válaszolt Justh Gyula inter- 
pellátiójára a mezőhegyesi csatorna tárgyában. Holnap a köz­
gazdasági tárca költségvetését kezdik tárgyalni.

május 16. - A földmivelésügyi miniszteri tárcza költ­
ségvetésének tárgyalását kezdte meg ma a képviselőhöz. A vitá­
nak nem egy érdekes mozzanata volt. Ilyen Szapáry Gyula 
grófnak, az uj földmivelésügyi miniszternek programmbeszédc, 
ilyen továbbá a függetlenségi 48-as part uj tagjának Vállyi Ár­
pádnak, maidén speeche. Vállyi Árpád nemcsak csinosan, clle- 
gánsan, hanem magvasait, tartalmasán beszélt. Kass Ivor báró a 
kereskedelem magyarosodasanak volt lelkes szószólója. Erre a 
kérdésre hívta fel Baross miniszter figyelmét és erélyét. Részt 
vettek továbbá a vitában . Komlóssy Fercncz, a ma először fel­
szólaló Ivánkovich János, a kit pártja rokonszenvesen fogadott, 
Ordódi Bal, Pcjrich Fercncz, Perlaky Elek.

Megyei s helyi hirek.
* Magas látogatás. Verőcei gróf Pejacsovics Miklós lovas­

sági hadtest parancsnok. Mildensei Groller János táborszernagy és 
Gold Károly tábornok kíséretében pénteken városunkba érkezett 
ln/i ezredüuk megvizsgálása céljából. A kiváló látogatók tegnap to­
vább utaztak.

* 4árosl közgyűlés. Zombor szab. kir. varos törvényha­
tósági bizottsága tegnap délelőtt 10 órakor rendkívüli közgyűlést 
tartott, mely alig fél óráig tartott. Felolvastatott a m. kir. 
földtani intézet átirata az artézi kút, tovább fúrása tárgyában. 
Ennek értelmében a földtani intézet hajlandó egyik tanarját a 
varos költségén Zomborra küldeni, ki a helyszínén szakértői 
szemlét fog tartani, mert csak úgy adhat véleményt a tovább 
fúrást illetőleg. A közgyűlést ezt tudomásul veszi, és 80 frtot 
utalványoz ki az intézetnek. — Az ó-sztapári elégett csárda 
épület újból leendő fölépítésére Gergurov mérnök úr Il-od 
680 frtos tervezetét fogadja el a közgyűlés. Az első tervezet 
szerint a felépítés 1110 írtba került volna. — A laktanyaépitési 
bizottság előterjesztése a lakianyai kocsiszín hoszfalainak erős­
bit ési tárgyában. Jóvahagyatik. — Úgyszintén az áll. vál. ha*  
tározata a >szegények részére kiszolgálandó gyógyszerek*  
című költségvetési rovat kimerülte folytan szükségessé vált 300 
ftt póthitcl tárgyában.

* Kormánybiztos az érettségi vizsgálaton. A in. kir. 
vail.A és k''/‘‘ktatasi minis/.t. r az újvidéki szerb görög-keleti fő*  
gymnázimnlioz. Asl.nth Oszkár budapesti egyetemi tanárt küldötte 
ki kormánybiztosul.

* Halálozás. Knefély Károly Nándor f. hó 15-én Cserven- 
kán éh-tű 42-ik éveben elhunyt.

* Dr. Dccaey István fílrd’mrvos Kézmársr.ky tanár volt 
gyakornokit, mint már több éven át Buziásun működését megkezdte.

* l'J doktor. Kollár Győző helybeli ügyvédjelölt 0 napokban 
a budapesti egyetemen sikerrel tette le a jogludori vizsgát.

* A zombori aport-egylot versenyrendező bizottsága elha­
tározta. hogy folyó évi junius hó l-én 32 kilométeres távgyaloglási, 
június 8-án 3 km.-es versonyuszást és junius 15-én a Sikarál-iui 
a dijak ünnepélyes kiosztásával összekötött tavaszi versenyeket lóg 
rendezni, a melyekre a nagy közönséget is meg lógja hit ni. 
Részt kizárólag csakis egyleti tagok fognak Vehetni. Az összes 
versenyek versenyhirúju : Koczkár Zsigmond képviselő ur elnöklete 
alatt Schlagetter Gyula, Koliáry Gyula, dr. Pilas/ánmits Mátyás 
és Fernbach József urakból áll. A junius 15-en a Síkúmban 
tartandó különböző verseiiynemeknél igaziutó Zákó Milán, indító 
Mieháilovits Kornél, időmérő Városy László, térmérő Kolmt Henrik 
és orvos dr. Danninger Adum urak lesznek. A versetirendező 
bizottság eleddig csakis a túvgyaloglás és a távuszás versenyére 
állapította meg a propozicziókat, melyekre az egylet tagjainak 
figyelmet ezennel felhívjuk. E propozicziók a következők : 1. 32 
kilométeres versenygyaloglás. Zárt verseny (tehát csakis az egylet 
tagjai vehetnek részt.) Versenynapja 1889. junius l én délutáni 
3 óra. Jelentkezés határnapja május 25-én d. 11. 6 óm Bánatpénz 
1 frt (a bánat tényleges indulás eseten visszaadunk). Indulás a 
múút 2 km. oszlopától, forduló pont a Bezdíin községben levő 
19 km. oszlop, célpont a kiindulási pont vagyis a 3 km. oszlopa. 
Ezen versenyen a járás minden nemét szabad használni. l)ij az 
elsőnek, ha a pályát 5 órán belül (eszi meg bronz érem. Indító 
és időmérő dr. Pilaszánovits Mátyás ur. Bizalmi férfiak : Bezdan 
községben Hetineberg Sándor, Zomborban Városy László urak. 
Orvos dr. Daniiingei Adum nr. 11. kilométeres verseny úszás. Zárt 
v.rseny (lehal reszt csakis egyleti tag vehet). Versenynap 1889. 
junius hó 10-én, délután 6 óra. Pnlya a Ferenc-csatorna. Indulás 
az uszodától fölfelé kiméri 3 km.-nyíre lévő pont. Cél az uszoda. 
Búnatpeiiz. 1 frt. (A bánatpénzt indulás esetén visszakapja.) Az 
úszás minden nemét szabad használni. Dij : az elsőnek, ha a 
pályát 5/4 órán belől teszi meg bronz érem. Indító és időmérő 
Szemző Károly ur. Bizalmi férfiak : Rabb Béla, llenneberg Sándor 
és Raisz Lajos urak. Orvos dr. Danninger Adóm ur. Versenybíró 
Jetiey Mihály ur. A nevezéseket és az egyúttal leteendő bánat­
pénzeket a rendező-bizottság jegyzője, Kikindai Aladár ur már is 
elfogadja, kinél is úgy a verseny, mint a trainingel illetőleg fel­
világosítást nyerliotni.

* Miniszteri rendelet. Nemrégiben adott ki a belügy­
miniszter 15,789/89. szám alatt egy igen üdvös rendeletet, mely 
szerint minden háztulajdonos tartozik a haza előtt levő gyalogjá­
rót naponta reggel 8 uráig és délután 5 óra után megöntöztetni. 
Ugyanezen miniszteri rendelet értelmében köteles minden ház­
tulajdonos a szemetes-ládáját és trágyagödrét naponkint karbollal 
desiníicziálni.

Halálozás. Weidinger József bajai magánzó Weidinger 
Sándor helybeli jónevü kereskedőnek atyja f. hu 13-án meghalt 
Baján.

* Tűzoltóságunk junius hó 8-án a Sikarában mulatságot 
rendez.

* Elvi határozat IparUgyben. A földm. ipar- és keres­
kedelemügyi minisztérium mint harmadfokú iparhatóság a követ­
kező határozatot hozta: Az iparosok és segédszemélyzetük kö­
zött földmerülő azon vitás kérdések tárgyalásánál, a melyek az 
ipartörvény 176. §-a értelmében az elsőfokú iparhatóság, illetőleg 
az ipartestület békéltető bizottsága állal dönlendők el. az eskü­
vel való bizony húsnak helye nincsen.

* Egy bírósági Jegyző hagyatéka. Páratlanul botrányos 
tapasztalásra vezetett a topolyai járásbíróság működését illetőleg 
egy fiatal ember halála, aki mint jegyző szolgált a topolyai 
járásbíróságnál és Panc.sován hunyt el, ahova utóbb áthelyezték. 
Az elhunyt jegyző magánlakásán, a szekrényben különös hagya­
tékot találtak : kétszáz darab elintézetlen kriminális aktát a to­
polyai járásbíróság iratai közül.

* Aljeiryzőválasztás. Szedressy Karoly ó-sztapári aljegyzőt 
f. hó 14-én Bajmokon választották meg aljegyzőnek.

* A Weidinger csilládban váratlanul bekövetkezel halál­
eset miatt az esketés ma délután 2 órakor nem a templomban 
hanem a háznál fog végbe menni.

* Zivatar. F. hó 16-án délután 6 órakor nagy zivatar 
keletkezett, melyet felhőszakadás es kevés jégeső követett. A 
villám ez alkalommal becsapott Czivkits féle szállásba, melynek 
tulajdonosát is érintette olyannyira, hogy élettelenül feküdt 24 
órán át, c.-ak azután jött magúhoz. A szállás a szakadó eső dacá­
ra, egészeu leégett.

* A személyportóról, mely a magyar államvasutak összes 
vonalain folyó évi augusztus l-én tényleg életbe fog lépni, kö­
vetkező intézkedések várhatók. A vonatirányok tizennégy zónára 
fognak felosztatni s igy tizennégyféle dijtétul lesz alkalmazásban. 
.1 legalacsonyabb díjtételt 10 krajezárra tervezik ; de a legmaga­
sabb sem fogja túlhaladni az I. osztályban a nyolez forintot. A 
helyi forgalom és e nagy távolságok díjtételei jóval, sőt az utób­
biak négy-ötszórte alacsonyabbak lesznek az eddigieknél; a kö­
zéptávolságokra nézve azonban (150 kilométertől 250 kilométerig) 
nagyon jelentéktelen lösz a változás az érvényben levő menettérti 
jegyek árához képest. A szabályjegyek nem fognak megszűnni: 
az ullamtiszlviselők és családjaik részére fennálló kedvezmények 
érvényüket vesztik ; beszüntetik továbbá * menettérti jegyeket s 
utóbb a bérletjegyeket is. A rendes menetjegyek alakja szintén 
megváltozik.

* A fagyos szentek. Gazdáink fellókzettok, mert szeren­
csésen túlestek május 12. 13 és 14-én. Az idén hal' Istennek 
Pongrác. Szervúc és Bonifác nein zúdítottak jeges esőt a tavaszi 
verófényhe. Ezen szentektől való drukk tartotta félelembe fél Eu­
rópát. Gyanús szemmel nézte a világ a kalendárium ezen három 
fagyos szentjét mar akkor is. midőn Falb dr.-nak, a kritikus na­
pok híres prófétájának még híre sem volt. Ezek már akkor is ab­
ban a hírben állottak, hogy kritikus napokat zúdítanak az ember 
nyakába. Nemcsak nálunk emlegetik félve „a fagyos szenteket1*,  
Középeurópa úgy szólván minden népénél közmondásokra találunk, 
melyek a három szent veszedelmes voltára utalnak. - „A la mi­
mai queue d'hiver**  mondja a franczia. mikor beköszöulenck ók : 
.les trois Baints de glace-. A lombardiai, ki selyembogarait biti 
a májusi fagytól „selyembogiirlólnok**  nevezi. A csehek is meg- 
emlékeznek róluk : a három szent latin nevének kezdő betűből 
egy kifejezést csináltak rájuk a Pari Serboni ; ezt a nevet emle­
geti keserű humorral a cseh gazda, ha a májusi fagy megrontja
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szellőjét vagy gyümölcsét, l'gy látszik általános ősrégi gazda ’a- 
pasztalaton alapszik, Pongrác, Servác és Bonifác veszedelmes Ilire. 
S hogy ezt a tapasztalást többé kevésbé rendszerint igazolja az a 
három májusi nap, unnék van igen érthető magyarázata : Mert 
habár — sajnos van május elején és végén is fagy, de ezek
nem oly veszedelmesek, mintha erre napra esnek, akkor u. i. éli 
csecsemő korát az egész tavaszi világ. Ilyenkor a íuvó szél is árt. 
Az idén szerencsésen keresztül estünk a fagyos szenteken.

* Vásár. L’j-Verbúszon az országos vásár junius hó 2-án 
lesz megtartva.

t Halálozás. Kiss Ferenc doroszlói káplán f. hó 10 én 
élete 29-ik évében elhunyt. Temetése o hó 12-én általános részvét 
mellett ment végbe.

* l’tazó tolvaj. Dr. Kék Lajos apatini ügyvéd tegnap 
éjjel Apalinból a „Széchényi1* nevű hajón Budapestre utazott s 
utközbon egy első osztályú alvó kabinban lefeküdvén, erszényét 
párnája alá rejtette. Mire fölébredt azt vette észre, hogy az er­
szény, melyben 574 frt készpénz s egy sorsjegy volt, eltűnt. A 
budapesti rendőrség nyomozza az ismeretlen utazó tohajl.

* Felhívás. Magyarország regálebérlőhez. A lefolyt évben 
a regálbérlők helyzetének javítására kezdeményezett mozgalom, 
dáczára a kifejlett tevékenységnek, daczára az országgyúléshezi 
kérvényezésnek, nem vezetett eredményre, legalább is nem hozta 
meg a várt segítséget és javulást. Az állami italmérési jövedékről 
szóló törvény 70. §-ának törvényhozási utoni megváltoztatási igaz 
hogy e mozgalom eredménye, azonban az ebben nyújtott ked­
vezmény a regálebérlök részére oly csekélység s oly szűk korlátú, 
hogy a hazai regálebérlök alig egy csekély töredékének, jobbadán 
a nagyvárosok regálebórlőinek nyújtott valami kevés anyagi kár­
pótlást, a melleti azonban a vidéki bérlők teljesen kártalanítás 
nélkül maradtak. Az akkori mozgalom alkalmával azon biztatást 
nyertük, hogy várjuk meg a fejleményeket, talán a viszonyok 
javulni fognak. Nyolcz hónapi kezelés után, állíthatjuk hogy 
helyzetünk azóta nem, hogy javult volna, de kélségbeejtőleg rosz- 
szabodotl, úgy. Iiogv e folytonos hanyatlást, e napról-napra növek­
vő veszteségeket tétlenül tovább nem nézhetjük, nem szenvedhet­
jük el, s minden törvényes eszközt meg kell mozgatnunk arra 
nézve, hogy magasabb állami érdekek sérelme nélkül orvoslást es 
eddig szenvedett s még ezután szenvedendő anyagi kárainkért 
kárpótlási nyerhessünk. Ez hozott bennünket össze újból Debreczen- 
bo a í. hó 24-iki értekezletre, és ezen czél elérése véget1 tartot­
tuk és tartjuk mi alulírottak szükségesnek az országos értekez­
letnek a megtartását Budapesten.. Az eddig szenvedett és szen­
vedendő anyagi veszteségek részbeni kárpótlását, állami érde­
kek sérelme nélkül ugv véljük eszközölhelőnek, ha az 1888. évi 
XXXV. t. ez. 53. és 5G. §§-ai alapján a bérlőknek méltányos 
feltételek mellett feltétlen elsóbségi joga biztosíttatnék az 1892-ik 
év deczember 31-ig terjedő bérbevételre nézve. Az ez irányban 
kifejtendő mozgalom s kérelmezés tárgyában szükségesnek tartottuk 
a regálebérlök országos értekezletét Budapesten, 1889. évi május 
hó 21-ére d. e. 9 órára a „Pannónia1' szállodában (Kerepesi-ut) 
összehívni. Felkérjük Tekietetességedet, miszerint ezen értekezletro 
úgy saját, mint az összes hazai regálebérlőknek jól felfogott ér­
dekében okvetlen megjelenni szíveskedjék, s illetve a megjelenés 
vagy megjelen nem és iránti szives válaszát Dr. Popper Mór ügy­
véd, értekezleti jegyző cziinére (Debreczen. nagytemplom-tér 343.) 
levélileg mielőbb tudatni méltóztatnék. Egyúttal, tekintve, hogy 
az ily mozgalom teteinosebb költségekkel jár, tisztelettel felkére­
tik Uzimod, miszerint a regálebérlök közös érdekében megindí­
tandó mozgalom költségeinek fedezésére az egyszer s mindenkorra 
5 frlban megállapított összeggel hozzájárulni és ezt Áron Jenő 
úrhoz (Debreczenben). mint értekezleti pénztároshoz beküldeni 
méltóztassék. Kelt Debreczen. 1889. ápril hó 24-én megtartott 
regálebérlői értekezleten, (irimm A. József b.-gyulai regálé bérlő. 
Mamiéi Béla nyir-bátori rogále bérlő, (irimm Izidor gyomai re­
gálé bérlő Feldheim Albert derecskoi regálé bérlő. Goldstein M. 
ujfehértói regále bérlő. Áron Jenő debreczeni regále bérlő. Mos- 
kovils Adóit b.-hadházi regále bérlő. Weisz Sándor n.-károlyi, n.- 
abonyi és n.-vúradi regále bérlő. Ivohn Henrik derecskéi regále 
bérlő Dr. Popper Mór értekezleti jegyző. Rosenfeld Mór értekez­
leti otnök. h.-szoboszlói regále bérlő. Weisz Mór kolozsvári regálo 
bérlő. Löwy Ferencz jász-apáthi regále bérlő. Maiidéi Jés tsai 
jászberényi regálo bérlő.

* Véres verekedés volt f. hó 12-én Monostorszeghen. A 
nagykocsmában egy kompánia javában mulatott s óriási lármát 
csapott, minthogy azonban a záróra elmúlt, két csendőr fölszólí­
totta a mulatókat, hogy távozanak. Mindannyian engedtek e fel­
szólításnak és távozni készültek, csak egy Simanov nevű paraszt 
ember s ennek öccse ellenszegültek e felszólításnak és dühökben 
neki rohantak a csendőröknek. Ezek erre három életveszélyes 
csapást mértek kardjaikkal Simanovra. — Cseudórparancsnoksá- 
gunk részéről a vizsgálatot már megindították.

• Hol volt, hol nem volt a zombori határon túl Sz .... n 
volt. Lakik ott ugyanis egy szép fiatal szalmaözvegy, kinek férje 
párbaj vétség miatt a zombori ügyészség palotájában kosztozik, 
mert féltékenységből boros állapotban úgy találta fejbe lódítani 
ellenfelét, hogy az szörnyet halt. A szalmaözvegy addig otthon 
elmélkedett a hűségről, közben pedig a változatosságról. Sokan 
jártak hozzá úri emberek is, már-már vigasztalást talált bonnflk, 
midőn imádóinak nem kis bosszúságára az asszonynak egy rög­
eszméje támadt: megvolt győződve arról, hogy a férje által meg­
gyilkoltnak szelleme jár a házhoz, késsel hadonázik s kereszteket 
vagdos a dunyhán. Elment végre a paphoz s elpanaszolta baját. 
S a káplán érzékeny szivét annyira meglágyították könyoi, hogy 
a minap teljes ornátusban oda ment kezében a szent kereszttel 
s szentelt vízzel s a szellemet a szentek novében kikergette. — 
Az asszouy most nyugodtan alszik s áldja a káplánt, ki megsza­
badította a szellemtől. — S ez való história, mely a múlt héten 
történi meg.

)( A trlestl általános biztosító társaság (Assicurazioni 
Generáli) részvényesei f. é1 április hó 30-án tartották meg Triest- 
ben 57-ik évi közgyűlésüket, melyen beterjesztettek a társaságnak 
1888. évi mérlegei. A jelentésből értesülünk, hogy a lefolyt év 
a biztosítási iparra nézve általában kedvezőtlen vala s ez a közzé-

lett mérlegben is kifejezést talál, a mennyiben a jégbiztosilási 
ág 251,78G frt 54 krnyi és a szállítmánybiztosítási ág 15,180 
frt 54 kinyi veszlességel záródnak. Ellenben a lüzbizlositási ág 
241,344 frt 87 krnyi, az életbiztosítási ág pedig a biztosított 
feleket megillető 87,078 frt 29 krnyi nyoroményrész levonásával 
139-322 frt 77 krnyi nyereséget erdményozett, valamint az A. és 
B. mérlegek tőkebefektetése is 454.142 frt 86 krnyi tiszta jöve­
delmet szolgáltattak. Az áríolyamingadozás fedezetére szolgáló tar­
talék 440,804 frt 31 krral gyarapodott és 1888. deczember 31-én 
936,597 frt 86 krnyi összeget ért el, de ha a számítás a inai 
árfolyamok szerint történik, az 1.300,000 frtra emelkednék. Az 
életbiztosítási díjtartalék 1.852,436 frt 6 krrAl gyarapodott és 
tett 1888. docz. 31-én 24.588,068 frt 59 kit Az 1888. 16.122.711 
frt G3 kr. erejéig kötöttek uj biztosítások, melyekkel az 1888. 
deczember 31-én érvényben volt biztosítások tőkeösszege 110.813,920 
frt 83 krra emelkedett. Az 1888-ban kifizetett károk összege 
9.877.592 frt 55 kr.. melyhez hozzáadva az előbbi években telje­
sített kártérilóseket, 217.257,394 frt 85 krnyi tekintélyes összeget 
nyerünk, melyet a társaság alapításától 1888. deczember 31-ig fi­
zetett ki károkért. Hazánkban az intézet 127.967 káresetben 
40.4C3.485 frt 98 krnyi kárpótlást nyújtott. Miután az intézet 
összbizlosilékai alapjai 2.248.672 fit 57 krral gvarapittaltak és 
ezzel azok 30.369.849 frt 10 krra emelkedtek, tiszta jövedelem­
ként 680,019 frt 93 kr. mulattatott ki. miből egy részvényre 102 
frt aranyban vagyis 255 frank jut osztalékul. Az eddigi igazgató­
ság s e szerint a magyar igazgató-tanács tagjai. Hegedűs Sándor 
és Jókai Mór is három évre ismét egyhangúlag megválasztattak.

)( Az elővlgyáz.nt egyik követelménye. Egész éven 
át a vér folyvást használhatatlan anyagokat választ ki, a melyek 
ha idejekorán nem távoliitalnak el a testből, különfélo súlyos 
betegségeket okozhatnak. Tavaszkor és őszszel van arra való 
helyes idő, hogy az év folytán testünkben lerakódott fölösleges és 
az egyes szervek rendes működését akadályozó anyagokat s nedveket 
(epu és nyálka) egy szabályos, a lesiet nem rongáló, tisztító kú­
rával eltávolitsuk s ez által más súlyos bajoknak, melyek ez 
anyaglerakodásokból könnyen keletkeznek, elejét vegyük. Nemcsak 
azoknak, kik emésztési zavarokban, székrekedésben, kálikéban, 
bőrkiütésekben, vérlorlódásban, szédülésben, a tagok elzsibbadásá- 
ban, hysteriában, aranyárban, gyomor-, máj- és bélbajokban stb. 
szenvednek. - hanem az egészségeknek vagy a magokat egész­
ségeseknek hivöknek is sürgősen ajánlanunk kell: hogy azt a drá­
ga piros életnedvet, mely ereinkben kering, igyekezzenek a maga 
teljes tisztaságában és működésének erejében czélszerű és sza­
bályosan használt kúrával óvakodva föntarlani. Erre nézve, mint 
legjelesebb szert, a B r a n d t R i c h. gyógyszerész-féle s v á j c z i 
labdacsokat, melyeket legtekintélyesebb orvosainak is, kitű­
nő hatásuk, mint teljesen ártalmatlan voltuknál fogva, melegen 
ajánlanak. — a legjobb akarattal s meggyőződéssel javasolyuk 
mindenkinek. Kapható a gyógyszertárakban, egy doboz ára 70 
kr. de a vételkor mindig különös figyelemmel kell lenni Brandt 
R i c h a r d gyógyszerész keresztnevére, mert csalódásig hasonlóan 
kiállított s hasonló névvel jelzett labdacsok is nagy számban árú- 
sittalnak. Szigorún ahhoz tartsuk magunkat hogy védőjegyül min­
den valódi doboz czimlapján egy fehér kereszt vörös mezőben s 
ez elnevezés: „Barandt Rich. gyógyszerész svájezi labdacsai“ 
található. Minden más fajta dobozt vissza kell utasítani.

Szélhámos hitelszövetkezetek.
Csak a napokban járta be a budapesti lapokat az a hir, 

hogy a felebbezési fórum helybenhagyta néhány hitelszövetke­
zeti »director< vád alá helyeztetése iránt hozott törvényszéki 
végzést s így előreláthatólag rövid idő múlva ismét egy törvény­
széki drámának leszünk tanni, melyből sok okulást fog merít­
hetni a törvényhozó és nagy közönség egyaránt.

Az utóbbi években gombamódra szaporodtak Budapest 
fővárosában a hitelszövetkezetek. Túlzás nélkül elmondhatni, 
hogy legnagyobb részükben paródiáját képezik annak az intéz­
ménynek, a nélkül, hogy derültségre fakasztana, ellenkezőleg 
még szomorú érzelmeket ébreszt abban is, a ki anyagilag 
nincs érdekelve a dologban. Lehetetlen a legnagyobb felhábo­
rodás nélkül szemlélni, mint profanisaltatik egy intézmény, 
melyet kiváló szellemek az önsegélyezés és nagy czélok társu­
lás utján való végrehajtása érdekében gondoltak ki és alkottak 
meg. A törvény, mely a szövetkezeti ügyet rendezi, úgy lát­
szik, tehetetlen addig, mig az ügy el nem jut a criminalitás 
stádiumába. A büntető codex lép ilyenkor a kereskedelmi 
törvény helyébe, — de ez csak részleges elégtételt képes 
nyújtani, mert ha rá is sújt azokra, a kiket bűnösöknek talált, 
nem téríti meg azt a kárt, melyet egyesek azok üzclmci folytán 
szenvedtek.

Nem tárunk uj képet az olvasó elé, midőn vázoljuk azt a 
módszert, melylyel hitelszövetkezeteink az a része, melyről szó 
van, kezdi és tengeti életét. A tagok nem azért lépnek be az 
efféle szövetkezetbe, hogy befizetéseik által oly alapot teremt­
senek, melyből a hitelre szoruló tag baján segíteni lehessen: 
Ezek a tagok mindnyájan hitelre szorulnak és a közvetlen czél 
nem az, hogy egymáson segítsenek hanem magukon.

A törzsrészvényre való egy befizetést elégséges alapnak 
tartják arra, hogy a tag igénybe vegy< a szövetkezet pénzforrá­
sát, de ez mindjárt kezdettől fogva a c.‘ ekély mérvű befizetések 
miatt nagyon sziiken bugyog s igy ezci az utón a forgó töké­
nek beszerzésére számítani alig lehet. 1 >e hát az alapítók befi­
zetései ? Ezen a téren nem kévé ;bbé sajnos tapasztalatok álla­
nak rendelkezésre. Az alapitó urak ugyanis többnyire olyanok, 
a kik maguk is a hitelszövetkezettől varnak pénzt, de tudatá­
ban alapitói hivatásuknak, készek saját hitelüket latba vetni, 
csak legyen bank, mely az ő váltójukra ad valamit. S miután 
ez ritkán történik, kezdődik a ma már nem szokatlan mód, és 
actióba lépnek a hitelközvctitők. Ezeknek az uraknak a tényke­
désével írja a >Pénzügyi Útmutató*,  volt alkalmunk már lapunk 
hasábjain foglalkozni. Azok, a kik az ő hangzatos hirdetéseiket

olvassák, a hol mesésen olcsó hitel a legkényelmesebb és lég- 
szabadelvűbb visszafizetési módozatok mellett helyeztetik kilá­
tásba, nem is sejtik, micsoda erők állanak e közvetítők mögött. 
Ez utóbbiak nem egyebek, mint az illető hitelszövetkezetek ügy­
nökei, a kik a hirdetések horgába akadt clienst átadjak a hi­
telszövetkezetnek további elbánás végett. S a hitelszövetkezet 
kész is a hitelnyújtásra, de miután csak tagoknak adhat köl­
csönt, mely kívánja, hogy a pénztkereső először is törzsrész­
vény jegyzése által a tagok sorába lépjen, s másodszor, hogy 
váltóját teljesen elfogadható kezesek által fedezze.

A szerencsétlen észre sem veszi, hogy az. utóbbi féltétel 
betartásával másutt is kapna pénzt, a nélkül, hogy a szövetke­
zetbe való belépésre magát lekösse ; de mikor ezt észrevette, 
már késő, mert a váltó benyújtását, tehát a hitelkérést; a ta­
gok sorába való belépésnek kell megelőznie, a tag tehát már 
teljesitctt némi befizetést s miután a váltójához fűzött követel­
ményeknek a legtöbb esetben nem tud megfelelni, az áldozat 
abban a helyzetben, hogy befizetéseket tett ugyan, de kölcsönt 
nem kapott. Ha aztán abban hagyja az egész dolgot és veszni 
hagyja más befizetett pár forintját, akkor is jaj neki. Mert most 
a szövetkezet lép fel ellene és könyörtelenül beperli a jegyzett 
törzsrészjegyek teljes befizetésére.

A vázolt eljárás még nem meríti ki az ily eszközökkel 
dolgozó hitelszövetkezetek kifosztogatással csinos munkapro- 
grammját. Hosszú bünlajstromot sorolhatnánk fel, mely egyrészt 
1 izonyilja, hogy a törvény jó intentiói mennyire meghamisitha- 
tók a tények által, másrészt mennyire rövidlátó a nagy közön­
ség. /\ hitelszövetkezetek azon budapesti váltófaja, melyeket jelle­
mezni kivárniuk, különös előszeretettel a vidékre terjeszti ki há­
lóját. Mozgó ügynökei bejárják az országot s hol ne találnának 
embert, a ki kölcsönpénzt akar fölvenni még pedig — olcsón, 
i'edig a kamatláb, mely árát képezi itt a pénz használatának, 
magában véve is magas, de az intézet által fölszámított sok mel­
letti kiadások, melyekről az alapszabályok hallgatnak már az 
uzsorakamat magasságát érik el. Ily módon e hitelszövetkeze­
tek működése valóságos csapássá lesz, mely nem csak, hogy 
nem használ annak, a ki igénybe veszi, hanem ellenkezőleg meg­
rontja, nem csupán őt az egyént, de általában a hitehészvé- 
nyeket.

Mert a kölcsöntkérő adós, de még a szélhámos hitelszö­
vetkezet váltói visszleszámilolásra nem lévén alkalmasak, a ve­
zetők mindenféle furfanghoz kénytelenek folyamodni, hogy 
valami tőkére tegyenek szert, melyből első sorban saját mű­
ködésük díjazását fedezik. Ennyit még valahogy előteremthet­
nek, de az intézettel szemben fellépő hiteligényeknek eleget 
tenni már nem képesek.

Ekképen az alap, melyre az üzlet támaszkodik, mar kez­
dettől fogva meg van rendítve, a hitelkercsés és hitelnyújtás 
nyilvánulásai pedig olyanok, hogy magukon hordjak a szédel­
gés bélyegét.

Ezek az állapotok tarthatatlanok, ha csak azt nem akar­
juk, hogy a hitelszövetkezetek ügye nálunk teljesen discseditál- 
tassék. A kereskedelmi törvény szövetkezetekre vonatkozó ré­
szének is nem egy hiányát derítette ki a gyakorlati élet. Az 
egyik hiány mindenesetre, hogy nem gondoskodott kellőkép a 
garantiákról, melyek az üzlet szoliditását bátorítani képesek. 
Nem lehet megengedni, hogy a társulási ezégere alatt az egj - 
évi tisztességtelen czélok törvényes oltalmat nyerjenek. Az 
ilyetén törekvéseknek mindjárt kezdetben útját kell vágni és a 
hitelszövetkezetek alapítóitól megkívánni, hogy megfelelő erköl­
csi és anyagi tőkével fogjanak vállalathoz. A felügyeletnek és 
ellenőrzésnek hatályosabban kell nyilvánulnia úgy a vállalat 
kebelében mint a nyilvánosság előtt. E körülmények érvénye­
sülésével párhuzamban fog haladni a tisztességtelen elemek visz- 
szavonulasa a hitelszövetkezeti vállalatoktól és akkor remélhe­
tőleg nem fognak ismétlődni azok az esetek, melyeknek, faj­
dalom, újabban oly sürü egymásutánban vagyunk tanúi.

Londvay Sándor.

VEGYES HÍREK.
* Hogy mennyijébe kerülhet a közvádlónak Svédhonban 

egv törvényellenes letartóztatás, azt igazolja a svéd legfőbb iléló- 
széknek egyik legközolobb hozott Ítélete. Dahllöff városi ügyész 
Skellofleában 1887. évi augusztus 8-án törvényes ok nélkül tartoz­
tatta le Iladurann svanselei lakost okoinányhamisitás gyanúja mi­
att. Az igazságügyi kancellár ( a birodalmi tanács által választott 
és az igazságszolgáltatás ellenőrzésével megbízott tisztviselő) ren­
deletére Dahllöf vád alá helyeztetett és a legfőbb itélŐszék által 
„butaságig vakmerő merénylete1* miatt (duinindruisten Unterfan- 
gens) 150 korona pénzbírságra, Hadurannak a skellefti törvény­
szék (Rathhausguriehl) elé való idézés költségeinek megtérítésére, 
6416 korona birságnak az államkincstár részére való viselésem 
továbbá összesen 460’80 korona perköltség és fájdalomdija>. 
térilésére köteleztetell.

•Veszedelmes tUszurás. Vukovárról Írják: Andr. 
novü tanítónő már régebben varrás közben a ruha holyetl vélet­
lenül a térdébe szúrta a varrótűt. A tű jelentéktelen sebet ejtett, 
melyből alig szivárgott elő egy két csepp, vér, úgy, hogy nem 
is igen törődött vele. Kis idomulva azonban a tanítónő térde 
dagadni kezdott és igen nagy fájdalmakat érzett. A daganat egyre 
nagyobbodott s most már harmadik hónapja ágyban fekszik a 
szegény asszony s igen kérdéses, hogy nem kell-o lábát amputálni, 
mert a daganatokat fölmetszeni már nem lehet. Az orvosok azt 
hiszik, hogy a seb elmérgesedését a fémáruk készitésénél az utóbbi 
időben igen sokat használt arzénikum okozta.

* öngyilkosság pletyka miatt. Hód-Mező-Vásárhelyről 
Írják : Szabó László kispusztai gazdának felesége : Juhász Nagy 
Katalin ezelőtt másfél hóval ikergyermeket szült. Sajnos, a mi 
népünk egy része az ily kétszeres áldási nem tekinti isten áldá­
sának s bár Szabóék annak tekintették, akadtak rossz nyelvek, 
melyek azon oktalan mondáson rágódlak, hogy „nem becsületes 
asszony az egy som, aki ikreket szül.**  Fülébo ment ez a dorék, 
jó menyecskének is, ki elég balga volt a bolond beszédot annyira 



lelkére vonni, lwgy oktalan Btúgyonletóbon még az órabérekül is 
korilllo. Férjo liiAba mondta, hogy lm adjon a beszédre seninnl, 
do ö folyton buskomor volt a pletykák mint s midőn kis gyer­
mekeit. a megszólt ikreket is ehoszteltók, búskomorsága annyira 
nőit, hogy olméio is inegzavarodoll s mindig öngyilkosságra gon­
dolt. Férje éber gonddal ügyelt reá, de május 3-án kispllszlai 
tanyáinkon, a nő éjnek idején kiosont a lányából sa kútba ugrott. 
Mikor észrevették, a Só éves, erőteljes viruló menyecske már 
inog volt halva.

♦ Jack az asszon) gyilkos Szegeden. Alkalmasint rövi­
desen dolga akad Kozareknek Szegeden. A szegedi csillagbörtön- 
beu van egv hallatlan kegyctlenségü. vérengző szörnyeteg, a ki 
már nagyon is megérett az akasztófára. Az a Gyömbér Bál az. 
a ki öt véres rablógyilkosságot egy félév alatt rövid időközökben 
elkövetett. Mint levelezőnk jelenti, a legújabb rémtetett, mely 
Gyömbér Pálra kiderült, az. hogy tavaly novemberben ó követte 
el a kisteleki kettős rablógyilkosságot, ő ölte meg és rabolta ki 
az agg Tisócski párt. Mint’ a többi vallomásokat, úgy ezt is a 
\ iz.'gálóbiró szedte ki belőle. — „I gv is latom — mondta vegre 
- - hogy mindent tuddnak. elmondom hát az egeszet. legalább 
könnyebb lesz a lelkem. Kitalálták az urak, én öltem meg az 
öreg Divizsl“ (az öreg Tisúczki gúnyneve). Bevallotta ezután, 
hogy az öreg Tisóczki-párt elébb leiatatta s aztán fejszével szét­
verte a fejüket.

* Koponya a fán. Kis-Disznód község erdejében a minap 
egv fenyőfán emberkoponvát találtak. A rendőrség a helyszíni 
szemle 'alkalmával az ágak közt egy katonai nyakravalóra buk­
kant. melyen név is volt. Ennek alapján megállapítottak, hogy a 
talált koponya azé a katonáé volt, kinek boltestet két évvel ez- 
előt fej nélkül találták a fa alatt. Kitűnt tehát, hogy a szeren­
csétlen katona felakasztotta magát s később testének törzse a sa­
ját súlya alatt elvált a főtől, s ez fenmaradt a fan.

Irodalom.
Uj könyvek : Gróf Széchényi István levelei, öszsze- 

gyüjtötte Majláth Béla I. kötet ára 4 frt. Az ipari növények, irta 
dr. Rodiczkv Jenő I. kötet ára 2 frt. Titánok, drámai költemé­
nyek. irta Tószögi Andor, ára 2 frt. Pali gyermeksége es ifjúsága, 
irta De Gerando Antonina ára. díszesen bekötve 1 írt 40 kr.. 
fűzve 1 frt. Az uj véderő-törvény ára 30 kr. A hegyek királya, 
regény 2 kötetben, irta Abont Edmund. ára I frt 00 kr. Beuve- 
nuto Cellini önéletleirása, bevezetésekkel és jegyzetekkel ellátta 
Szana Tamás. 1-ső füzet ára 50 kr. Erdőzugás költemények, irta 
Bartók Lajos ara 1 frt 50 kr. A Szöghaju, orosz regény, irta 
Markevitch B. ára I frt 20 kr. — l j zenemüvek: Bihari 
érzelgöje, zongorára es hegedűre szerző Zsadányi Armand ura I frt 
5o kr. Asszonyok bűne. Rónaszéki Gusztáv, legkedveltebb dalai, 
zongorára énekhanggal Szerkesztő Törté Mihály ára 1 Irt. A Gár­
disták. Operett.-, zenéjét szerző Sulliván Arthur 2 füzetben egy- 
egy füzet ára 1 frt 20 külön a keringő ára I frt. Kaphatok : 
Sebőn Adóit könyvkereskedésében Zomborban.

— A lélekidomár, Jókai Mór újabb regényei közt is 
e legújabb, mely a Révai testvérek által megindított és a koszo­
rús iró újabb munkáiból álló füzetes vállalatnak most folyó ré­
szét képezi, pontos egymásutánban jelenik meg. Szerkesztősegünk 
legújabban a 12 —15. füzeteket kapta, melyekben a második kö­
tet befejezését és a harmadiknak java részét találjuk. Kétségét 
sem szenved, hogy isineretetéseink után, melyekkel o remekmű 
eddig megjelent füzeteiről megemlékeztünk, olvasóink közül na­
gyon sokan beálltak a vállalat állandó előfizetői közé és most ép 
oly mohón várják a folytatásokat, mint mi. — pedig nekünk az 
élvezet utáu még egyéb dolgunk is van : kritikát kell mondatniuk. 
Jókai regényével szemben ez könnyű is, meg nem is. Mikor na­
gyon keressük a kifogásolni valót, figyelmünket megragadja a 
mese, szivünket meghódítja az irány, lelkünk megtelik igazi ne­
mes élvezettel, és nem találunk kivetni valót. Mikor elolvastuk 
a füzet utolsó lapját és megint csak várnunk kell, mig a tevékeny 
kiadóhivatal megküldi a fül)tatást, ebben a nagy időközben talán 
még egy ki' fanyar rostálásra is ráadnék magunkat, de egyszer­
re csak itt a folytatás, a bübáj újból hat és Jókainak nem lehe­
tünk kritikusai. — Révai testvérek a regénynek füzetes kiadása 
által annak a legkényelmesebb és legolcsóbb módon való meg- 
szerezhetését teszik lehetővé, miután a füzeteket 20 krajczárjával 
v'iyenkint is. vagy félévi 3 frt előfizetés ellenében közvetlenül 
is szívesen megküldik. A kiadóhivatal Budapesten. IV. váczi 
utcza I. sz. a. van. 

A ..magyar peadagógiai szemle4* tanügyi havi 
folyóirat májusi szama a következő változatos tartalommal jelent 
mi-ó : Az olvasónak üdvöt, boldogságot! írta Bili József. 137. old. 
Tanító társaimhoz! Glatz György. 138. old. I’jabb mozgalmak a 
tanítók képzése ügyében és Gyertyánffy István. Irta Rolni József. 
Gyerty .nlfv István eletrn|zaval. fénynyomatú arcképével és neve 

sajátkezű aláír síiiak lenyomatával.) 139. old. A leányok iskolájá­
ról. Irta Lengyel Elza. 147. old. A sajtó Bviszliang"-ja mint köz­
vélemény. 14<>. old. A közoktatásügy birálata a képviselőhöz bi­
zottsága ré'/ -ről. 151. old. TanflgytÖrténeti adalékok. 1. A tanító­
képző in', tan gyűl- - ■. II. Az. őrs/, tan. nyugdíjintézet. Ili Nép­
rajzi t.ir.-'a.-ág. 455. old. Irodalmi Kalauz : a) Könyvek és tanesz­
közök. 15 bírálat, 5 ismertetés.) 160 old. b) tanitóegylelek irodal­
mi működé,'.•. (5 mozzanat.) 161. old. c) Tanintézetek állapota. 
(3 tud ’ iti-i 162. old. d) Tanügy- s egyéb irodalmi mozgalmak. 
(5 hir.i . 162. old. e) köny vészét. (10 könyvezim.) 162. old. Tan­
ügyi lapok és folyóiratok repertóriuma lapszemlével. 162- 164. 
old’. Tanügyi Havi Kr •inka. (55 hir.) 164—168. old. Tanítók rEm- 
l’ ke/tet iiijju- havára <4 pont.) 168. old. Szerkesztői mon­
danivalók a 168-ik oldalon, a r10O-as Rill-bizottság' jegyző- 
k’-n.v a ..M. P. Szemle- program mja, tudnivalók és hirdetés a 
borítékon.

A közönség köréből.*)
Van szerencséin a i. ez. közönséget értesíteni, hogy 

niint.íii '‘zen fiv.iri hónapokon át Zotnhorba fogok tar­
tózkodni. a lestfgyen(í>zetot. villany gyógyászatot úgy­
nevezett .svéd s szoba tornalestgyakorhitokat s különö­
sen gyúró gyógymódot (niassagge-t) Chetrger Brands s 
hollinger legújabb elméletei szerint a tek. helyi öli s vi­
déki orvos urak ajánlatára egész napon át lakásomon 
s lakásom kívül gyakorolni fogok, a mi satnya, serof-

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a izerk.

fuloticus, vérszegény s angolkóros gyermekeknek s kü­
lönösen rhoumaticus egyéneknek es ideges nőknek 
egyedüli gyógymód, nem*  különben törés. íiczam, ütés s 
esés után visszamaradt végtagok merevségét s mozdulat­
lanságát rövid idő alatt massaggo által újból mozgat­
hatók s rendes állapotba hozhatók, a mit a t. ez. kö­
zönség s különösei) a lek. orvos urak figyelmébe ajánl­
hatok s pártfogásáért esedezem.

l)r. Zslvkovlts György 
kép. inassaggeur.

Történelmi naptár.
Május 9.

1805. Schiller meghalt.
Május 10.

1631. Magdeburg elpuszt. Tilly által.
1871. Frankfurti béke Német- és Francziaorsz. közt.

Május II.
1686. Guericke Ottó, a légszivattyú feltalálója megh. Hamburg. 

Május 12.
1670. Ágost Fr. szász vál. fej. és lengyel kir. szül. Drezda.
1845. Selilegel W. A. német költő megh. Bonn.
1870. Aiiber franc/. dalmüszerzö megh. Paris.
1871. Ilerschel csillagász megh. London.

< ’ K A IS ><> I<-

Tavaszi divat.
Nálunk már megszokott dolog, hogy a divattal csak a 

vonal alatt foglalkozzanak; hogy szórakoztató modorban tár­
gyaljak, mi lesz majd az. uralkodó szili, piros e vagy zöld, mi­
lyennek kell lennie a napernyőknek, legyezőknek, czipőknek és 
kalapoknak.

Bölcs tanácsokat osztogat a divatlevél írója, ki rendesen 
jól megnézi az összes nagyvilági hölgyeknek és uraknak toilett- 
jeit és aprólékos pontossággal írja le az öltözékeket és soraiból 
kiolvasható, hogy aki nem készíttet olyan ruhákat, mint aininő- 
ben ez meg ez a herczeg járt, az ne tartson szamot arra, hogy 
egyáltalában foglalkozzanak vele.

A divat hódításai régóta túlterjednek az öltözékek biro­
dalmon, azok a kik a divatot csináljak, mindinkább kitágítják 
birodalmukat. Irányadók akarnak lenni mindenütt, ahol csak 
tere engedi a túlhajtott változatosság kedvelésének.

Megszabják, hogy ezentid a fehérnemű fekete legyen, hogy 
a ruhaszövet színe zöld legyen mint a leveles béka, hogy a 
kalapokon egész kitömött madársereg bámuljon erre arra, hogy 
a derekak gombjai apróbbak legyenek a borsónál, a czipők 
mindenféle színűek lehelnek csak feketék nem, kiadják a rende­
letet, hogy milyen illatos olaj használható, hogy a haj disz ezen­
túl száz csont hajtüből álljon, hogy a napernyőkön valódi arany 
hímzés legyen — szóval parancsolnak és a hölgyek enge­
delmeskednek.

A posztó vagy szövet, — ha ez az elnevezés és az anyag 
jobban tetszik — czifra legyen rikitó, úgy mint a sakktábla; a 
a mellényt annyira ki kell vágatni, hogy jóformán mi sem ma­
radjon a szövetből, a kabát szabása a lehető legfurcsább legyen 
a kézelőn öt-öt gombbal. Persze a sárga keztvük, rengeteg bo­
tok, kőkemény kalapok, czifra nyakkendők, tök, szintén nagy 
szerepet játszanak.

A gyermekek sem menekülhetnek a divat elől és egyik 
másik kereskedésben >gyermck-svihák öltözetek*-et  kínainak 
a vevőknek. Es csakugyan láthatók fiúcskák, kiket a leghóbor­
tosabb ruhákban visznek végig az utczákon.

A leánykák természetesen követik a nénék és marnak pél­
dáját és sűrűn tapasztalható az a meglehetősen deprimáló kö­
rülmény, hogy akad magyar nő aki még azt a franczia divatot 
is követi, hogy ártatlan gyermekét kendőzni engedi rizsporral 
és festékkel.

Ilyen viszonyok között nem azt, ha a vidék intelligencziá- 
ja, mely utóvégre is rendesen a főváros példája után indul, 
meggondolja a dolgot, hogy hat csakugyan helyesen teszi-e, 
ha vakon követi azt a divatot mely Budapesten lábra kap, de 
nem mint magyar elme szüleménye hanem mint külföldről im­
portalt hóbort uralkodik a »Gigerlig< lágy elméjén.

A magyar divat általánosításáról már sokat Írtak, de nem 
valami nagy credménynyel. Nem szándékunk most ismét ezzel 
a kérdéssel foglalkozni, de rámutatni akarunk arra, hogy kö­
vetheti valaki a divatot anélkül is, hogy bolondjává legyen ; 
hogy minduntalan uj öltözetekre, uj kalapokra és egyéb toilet- 
tc czikkekre költse pénzét, vagyona jó részét.

Igaz, hogy amit a gazdaközönség költ, az iparosok és 
kereskedőnek lesz javára, csakhogy azzal a — mondhatni 
bűnös-szokással találkozunk, hogy igen sokan külföldön készí­
tetik ruhájukat, külföldről hozatják a fényüzési ezikekket, Mar 
pedig ez kettős hiba !

Nem mondjuk, hogy a mai fiatal menyecske, a múlt szá­
zadbeli divatos öltözetben járjon ; eszünkben sincs arra buzdí­
tani azokat, akik tehetősebbek, hogy túlságosan fukarkodjanak. 
Hisz, ez annyit tenne, mint számos iparág ellen törni, da annyi 
bizonyos, hogy a divat követelésében kell, hogy hazafiság, 
mérséklctcsség és jobb Ízlés vezérelje a nőket és a férfiakat ; 
azokat a hóbortokat pedig, melyeket a párisi bűn gondol ki 
naponkint és melyeket élelmes emberek a közönség gyengéire 
való tekintettel terjeszteni iparkodnak, utasítsák vissza eré­
lyesen.

Azok a divatlevclek pedig, melyek a legképtelencbb 
rongyot is divatossá igyekszenek tenni, csak arra tanítsanak 
bennünket, hogy mitől óvakodjunk a magunk érdekében és mit 
ne kövessünk a jó izlés, a gazdasági jólét, a hafiság és főkép 
a közerkölcs rovására.

Á. É.

Menet-rend.
Érvényes 1888. évi október hó 1-étól.

Szeged — S z a b a d k a.

Szab a d k a — II o 1 g r ád.

Állomások 502. 
<el. OX|>I

506.
KZ>‘III. V.

504.
• vorH v.

512.
niiin. v. vegy. v.

S/iihndka indulás . 8.54 1.46 6.24* 6.10 1 1.35*
(’santavér n 2.29 — 6.37 12.36*
Topolya .
Heg vés Feketehegy

"É c

E i

3.05
3.42

6.d8*
7.17*

7.02
7.26

1.22*
2.10*

Verbász Kula . 4.11 7.31* 7.49
Ö-Kér . . . • íL 4.39 7.46* 8.11 3.32*
Kiszács . . . • 5.06 — 8.29 4.41*
Ej vidék (vendéglő). 10.49 5.55 8.23* 9.03 5.24*
Zitnonv érkezés 12.18 9.04* 9.55* 11.1 5
Belírrád érkezés . 1 12.32 — 10.10* 11.35

A Budapestről Béig rád fele közlekedő vonatoknál az 512.
szánni vegyes vonat Szabadkától mint személyvonat közlekedik.

B e 1 g r í d — S z a b a d k a.

Állomások 501. 503. Ö13. •VG.
•■Xplesü irims \. Vflgv. V. vog.v. v.

Belgrád indulás 2.30* 5.35* 5.55* 5.1 6
Ziinony indulás 2.44* 6.00 6.30 5.48
Újvidék „ . 4.16* 7.39 9.54 8.17* 10.56*
Iviszács .... a — 10.30 8.40* 11.49*
)-Kér .... "E 2 8.10 10.57 8.58* 12.26*
Verbász Kula . .£ g 8.25 11.30 9.21* 1.20*
Hegyes Feketehegy. E E 8.39 11.55 9.39* 2.09*
Topolya .... 73 S 8.57 12.36 10.06* 3.05*
Csantavér u: 9.14 1.04 10.27* 3.43*
Szabadka érkezés . 6.01 9.34 1.45 10.52* 4.35*

A Zimonvból Budapi st felé közlekedő 513. sz. vonal Sza-
badkáig mint vegyes, onnét Budapestig mint személyvonat koz-
lekedik. valamint az 507. sz. szemelv vonat Szabadkarol mint
vegyes vonat közlekedik Budapest felé.

Szab i d k a -- E s z k.

Állomások 812. 
vegy. v.

804. 814
vegy. v.

Szabadka (vendéglő) indulás i 5.40* 2.10 6.40*
Tavankut 6.1;> 2.35 7.20*
Bajmok : 6.40 2.55 7.49*
Nemes-Militics | 7.25 3.25 8.42*
Zombor 1 8.05 3.47 9.27*
Brigi. Szt.-Iván 8.36 4.08 10.02*
Szónta . . . • 8.55 4.22 10.24*
Gombos (vendéglő) 9.1 1 4.34 10.43*
Erdőd . . . • 10.40 5.25 1 1.43*
Dálva .... 1 1.29 5.39 3.07*
Dráia-Szarvas 11.50 5.56 3.30*
Eszék .... 12.21 6.18* 4.03*

E s z é > — S z a b a d k a.

Állomások 803.
Híi'UI. V.

811.
vegy. v

815.

Eszek indulás 8.26 3.46 11.31*
Dráia-Szarvas 8.54 4.23 12.03*
Dálya indulás 9.15 5.08 3.38*
Erdőd érkezés 9.31 5.24 3.56*
(iombos indulás 10.21 6.24* 5.20*
Szónta .... 10.36 6.46* 5.39*
Brigi. Szt.-Iván • 10.51 7.09* 5.59*
Zombor 1 1.19 8.10* 6.59
Nemes-Militics 11.35 8.38* 7.23
Bajmok 12.12 9.37* 8.10
Tavankut 12.30 10.02* 8.32
Szabadka érkezés . 12.55 10.42* 9.05

A 8o3. sz. vonat es illakozik Szabadkán Budapest, Belgrád
Baja és Szeged felé, 811 es 8 5. vonat csupán Budapest-tele

Megjegyzés: az esti i órától reggeli 5 ura 59 perczig terje-
dó éjjeli idő *-gal  vau jelölve.

Állomások 701.
X/.elli. V.

703.
Hzem. v

711.
vegy. v.

N.-Várad indulás . — 9.26
Szeged r 7.50 11.44 8.50*
Horgos . 8.29 9.36*
Balics érkezik. 9.04 1.00 10.15*
Balics indulás 9.06 1.02 10.17*
Szabadkára érkezés 9.24 1.20 10 36*

Szabadka — Z e g • d.
704. 702.

vegy. v.
Szabadka indulás 5.35* 6.34*
Balics érkezés 5.54* 2.53 6.52*
Balics indulás 5.56* 2.55 6.53*
Horgos 6.35 3.34 7.31*
Szeged érkezés 7.16 4.13 8.10*
N.-Várad , 6.50* — —

Szab a d k a -Baj a.

Állomások 1 2512. 2502.
pegy. v.

Szabadka indulás 5.45* 2.45
(’sikeria . 6.32 3.20
Bács-Almás 7.18 3.52
Bikitv Borsód 8.02 4.26
Baja érkezés 8.52 5.02

Baja — Sza > a d k a.

Állomások 25ol. 2511.
szem, v

Baja indulás 10.26 ’LÓII-
Bikitv Borsód 11.05 7.51*
Bács-Almás 11.45 8.47*
Csikeria 12.10 9.21*
Szabadka érkezés 12.40 10.00*

Schwarzo Seidenstoffe von 60 kr. bis fi. 11.65 
p. yjieter — flfatt unb (|cuni)tcrt fen. 180 verfd). Ónál.) 3Ö e i fi c 
<3 c ib c n ft o ff c non 60 fr. biö fi 11.45 p. 'JNctcr — flíott 
unb gemuftert (cirfa 150 ürrjet). Qud ) — wrfeiibet rubelt- unb 
ftiidívdfe portos unb joílfrci bní ^nbrifé Depót G. Hciilicbcrg 
(f. u. f. .^ofíief.) Zflrlcli, Wufter uinpt^cnb. förirfc foften 10 tr Iflorto.

Felelős szerkesztő ős laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GYULA.
Kiadó: ODLÁT KAROLY.

Obiái Karoly koityvnyorndájűbúl. Zontborban.
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* E lovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget

í -e

nagy iilterjedt.óge folytán arra indít egyeseket, kik 
táját ásvány izeik értékér'l vajmi keveset tartanak 
< magukra iiózvh nagyobb sikert a kózönnóg ulámitá>á 
tói várnak : hogy es- kóiyebb értékű savanytivizeiket, > 
mótlán a savanynviitek királyának neve eit (} es-liiilii 
vignettáihoz hasonló e-zim'appal látják el. Habár Mát 
lőni Henrik ur ilynemii »z>'<leigé»eket a lórwnyio ti|l > 
’iiinden eszközzel üldöz, mégis helyén lévőnek tataijuk 
hogy a t. ez. közönség-t ilyix niii vállalkozók 
lói intsük, valamint le gr felkérjük, rnis/eiin 

hübli vignettájára, valamint a ilugozb*  
szavakra ■ Mattoni'w G:o «»liii>»l«-r It.....Ilii ue I

Házvezetőnő kerestetik
Vujevich Zakár

2 — 3 földbirtokos házához.
Megkivániatóság: erkölcsi jó viselet, teljes szakér­
telem es kifog isi a hm iiííség. Bővebb értesítés nála.

KÖNNYEN OLDHATÓ KAKAÓ
m tize:'? ■ 1K®**00 CíéííC
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érhető el mindönki állal, a ki a megengedett magyar és 
osztrák sorsjegy ok r<- törvényesen kiállított részletivek el­

adásának közvetítését elvállalja. Ajánlatokat elfogad :

Könnyű kereset
I ő k e és k o <• z k á z I a t á s nélkül 

Az „Első magyar lparbank“
1—3 váltóii/.lete

Budapest. IV.. Deák Ferencz-utcza 5. sz.
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l-j gyógyszer liasrekedés ellen.
CASCARA SAGRADA-t o célra [ 

a legjobb és legalkalmasabb szernek ií 
mondják l)r. Senator II. Berlinben. 
Dr. Thompton Párizsban es Dr. Mai- p 
tini Baselben. A caseara sagrada fó- |! 
elemét képezi a BRAN'DT A.-tele uj |. 
svájezi piruláknak, melyek minden na- : 
gyobb gyógvszeitárban Ad és 70 kros ; 
skatulyákban kaphatok a használati ■ 
utasítással együtt. A közönség ne en- 1 
gedje magát tévútra vezetni régi pi- i

ml m várak konkiirencz-hirdetései állal, hanem vigyázzon jól a 1 
Braildt A. névre, mely minden skatulyán világosan olvas- I 
liaio Minden egyéb értéktelen utánzat. -- Ezen uj svájezi : 
pirulák minden rendes gyógyszertárban kaphatók : kívánatra 
megküldik a főraktárból is: ti —40 é

KRIZSAN F. gyógyszerész.
KRE.MS1ER (.Morvaország), franko az árnak elöleges bekül­
dése ni hí. Az ár esetleg bélyegekben is beküldhető.

?£=:

Uj fényképészen műterem megnyitás!
Van szerencsénk Zombor >z. kir. város és környé­

ke nagyérdemű közönségével tudatni, hogy eddig Zoni- 
burban ia szerb nagytemplom szomszédságában, a ezuk- 
ráz-la mellett.) fenállott

| Fodor Mihály utódai |
IgK -
B Budapest, Budapest. .,P'Jd:}'P.es't” 
£jV. Nador-Utcza VI Imtmoov,
&s- 12’z
I

í
<4
i<«

Kő űz. lel : bútorgyáruk Ki..küzl.4 : ??

“ * ■■ '. xiuuapuou,
VI. Andrássyutr'/

”íi- • 
ír 
<*.  i*

í
>'■

í
gl

Alapitlato t
1S51. évben.

Gyártelep: Budapest V. Zoltáu-utcza 11. sz.
Azon b.Iliink által vezéreltette, a mélyen tisztelt 

közönség igényeit minden tekintetben kielégíteni.

asztalos- és kiírpitos-mijhelyeinket 
tetemesen nagyitottiik, a modern technika segéth/enitel 
elláttuk é> ez által versenyképességünket minden irány­
ban emeltük. Butortelepi mk kés/. a.s/.ialo>-, k r
pitos- és diszitö-munkúk dús vála-ztéi úból álló

IMF*  Nincs többé fogfájás! "TJUk 
Könnyen vérző beteg és gyulladt loghust gyógyít e> erő­
sít. a fogkövet eltávolítja és képződését meggátolja: a sz.tj- 
bűzl azonnal megszünteti napoiilai használatnál es. és 

k. udvari fogorvos és udv. szállító, valódi 
l»r. 1*01'!'  vllághirfl

Anni borin szájvize “"^#11 
k.l.z.'i ) iistft |4.la. zkukl.:oi liiii.t <d.liz í zzel e„-, i.|< júli >; aik:t!in:>/.ii,.|... 

Dr. Popp fogpasztája Xj;......

Dr. Popp Anatherin fogpasztája j 
tilivuial'b ■ /.■. i. fogak lÍNZtan lail .'.oa e> a ioglius lu*v < I ■ I< ■ , i

Dr. Popp fogpora

Dr. Popp íiövényszappana
vek ellen lia különösen fúnlőkbö.

Dr. Popp napraforgó- Vénus-
újabb és .,— tio.'inabb «livat|>ip i. .zappauok. A l".,t l>.ir."iiylliioioiua te, A

Árak : Anatherin-szájviz 50 kr.. I Irt es 1.40 kr. Ana­
therin fogpaszta tégelyben 1.22 Armnalikus l'ogpaszta 35 
kr. b'ogpor dobozban 63 kr. Növényszappan 30 kr. Nap­

raforgó-szappan 40 kr. Veiiiis-szappan 50 kr.
E szerek kaphatók 7.<>mborban :

Gallé E.. Saly A.. Rónay Ede gyogy-zerés . km l ; 
Falelone G., U eidimier S. és Zs. kereskedőknek

la^y.^’u feliersegü íniaknt kő1.
' '5 hi.^y mint lUás fogporok a fogsl zoinán-

fényképészeti műtermünket
jelenkori Ízlésnek megfelelően egész újból felépítettük, 
hogy az ez 'ti szakmába vágó legújabb gépészeti és mű­
vészeti vívmányok felhasználása mellett, fénykepészi mű­
termünket a legmagasabb polezra emelni törekedtünk, 
és kérjük a nagyérdemű közönséget, miszerint eddigi 
bizaima e» jóindulatával minket továbbra is kitüntetni 
im-itó/tassek. miután mi egész erőnkkel oda törekedni 
fogunk, hogy a tekintetes közönség jóindulatát pontos. 
e> művészeti kiszolgáltatásunk állal kiérdemeljük.

Kiváló tisztelettel

Reehnitzer J. és Singer S.

lóállitást
képeznek.
meghívunk. Építve czégíink régi jó hir 
tettel mérsékelt jutányos áruinkra, ajánljuk inagun- 

lx=; kát a n. é. közönségnek a menny asszony i kelengyék, tel- 
Vi|’ Jes berendezések szállók, fürdők, iskolák stb. elkészitésé- 
drjv re a legegyszerűbbektől a legfinomabhakig: és biztosítjuk 

a n. é. közönséget a legszolidabb és izlésteljesebb kivitelről.
Mély tisztelőitől

q Fodor Mihály utódai
2—8 bútor gyárosok.

melyek megtekintést re mindenkit tisztelettel
........................rére és lekin-

14 Orvosok véleménye.
A Popp-félo Anatherin-szájviz.et betegeim rendkivid nagy 

számánál száj- ás fogbetegség ellen fölötte jó sikerrel használtam, 
mert vegyi tisztaságáról megvagyok győződve.

Becs. Dr. Kniiizhauer

Alólirott ürömmel jelenti ki önnek, Imgy az ön Anatherin- 
szájvizét valamint az. ón Anatherin-fogpasztaját használtain s ezt 
legjobb lelkiismerettel ajánlhatom.

Bukarest.

Van szerencsém e város és vidéki1 n. 
ó. közönségével tisztelettel tudatni, miszerint 
sörfőzdémben

kiviteli export 

palaczk-sör 
helyben, házhoz szállítva 25 félliteres üve­
gekként. vidékre pedig 50 félliteres üve­

gekként ládákba csomagolva kapható.
Zombor. 1889. évi május havában.

Scháffner Károly
serfőző.

I i< >k>'ti/l<*(  <-l< :

IJécs. Mollardmtssr 12.
Builiipmd. liatvaniiilca 10.
D is/.m ii-kii lön 1 (‘^ességek.

(alapntaiott 1838. évben). 
Biztosítéki töke: összesen 26.015.546 frt. 
A társulat 50 évi fennállása óla 141 
millió forintot fizetett ki kiírok fejében.

A inaevarorsziigi osztály irodája
Budapest a társulat házában IV. Váci utca 9. 

Intéző: Br. PODMANICZKY FRIGYES.
A jég évad alkalmából bátorkodunk az áltálunk 

képviselt „Adriai biztositó i.irsulaf-ot a nagyközönségnek 
szives figyelmébe es jóakarat.iba ajánlani. Társulatunk a 
jegliiztosil..si dijakat a legmérsékeltebhcii szabja meg. a 
kórokat. gyorsan és lelkiismeretesen véteti fej és pontosan 
fizeti ki. s ezen körülményeknek köszönheti a nagyközön­
ség tömeges pártfogását és jóindulatát miről leginkább 
tanúskodik virágzó állapota es közkedveltsége.

A társulat biztosit továbbá t ü z és s z állítási 
k á r o k ellen mérsékelt dijak mellett s kot biztosításokat 

e m b e r é I e t é r e különféle módozatok szerint. .Ma­
gunkat a t. közönség jégbiztosításai, valamint a többi 
ágakat illető biztosításai eszközlésére ajánlva van szeren­
csénk maradni

Zombor, 1889. május havában
kiváló tisztelettől

AZ ADRIAI BIZTOSÍTÓ TÁRSULAT 
kerületi llgj niiksége, 

1‘OI’OV lé MIK KŐ.

az

i—i

Dr. Vladesco. 
egyel, tanár, kórházi főorvos.

I»r. POPP -I. <i, ti.lv. fogorvos „Anathorin-szájvizét” az. 
igazságnak megfelelőleg fölötte ajánlatra méltónak találom.

Berlin. Dr. Soniieiischeiii F. I.
egvetemi tanár, lótej törvényszéki szakértő.

Legolcsóbb butorbevásárlási forrás
Zombor. főutca, a takarékpénztárral szemben.

Miután butorárií raktáromat a tavaszi idényre újon­
nan felszereltem, bátorkodom a n. é. közönség becses 
figyelmét cégemre felhívni és kérem személyesen meg­
győződ ni arról, hogy nem szükséges többé esetleges 
bútorvásárlás miatt a fővárosba fáradni, mi sok más 
kiadással is össze van kötve.

Választékos készletben találhaio raktáromon löbb 
rendbeli hálószoba-, ebédlő-, szalon- irodai beren­
dezés, úgyszintén mindenfele egyes bútor darab úgy 
tölgyfa, mint diófában, a legegyszerűbbtől a Iégdi.sz.esel0> 
kivitelig, oly jutányos árakon, hogy bátran versenyt 
állok bármely fővárosi üzlettel.'

Kárpitozott bútorokat p<mIíl-. mint ennek szak­
képzőit embere, saját műhelyemben készítek sege.le- 
inmiel együttesen, mit oly jnlúnyosim számítok, mint 
senki más.

A n. c. közönség becses pártfogását kérve, legfőbb 
igyekvésetn leend. ezt továbbra is kiérdemelni.

Mély tisztelettel

A d 1 e r A.
24 kárpitos-diszitő és bútorkereskedő.

Utazási czikkek raktára.
12 év óta közelismerésnek örvendő, s a natixértleinű közönség kiváló hizaanát élvező üzleteink számát 

újabb időben egy utazási r/.ikk(‘kkt‘l ellátott raktárral bővítettük.
Van szerencsénk a nagyérdemű közotise.! l> esés íigyehm t ezen, a kerepes! lil G. sz. a. a nemzeti 

színház átellenében levő raktárunkra azon megjegyzéssel hívni föl. hogy abban az endilell czikkekhől a leg­
jobb minőségűek, a legjutányosabb szabott árak meilett. kaphatok

I'iók-Uz.l<-< <«k

Bmlapest. Kerepesi Bazár.
Nürnbergi. Játék s kosúráriik.

Lcinbcrg. TheiUerstnisse.

Cnrlsbad. .MiililbiHlmis.se.

Bátrak vagyunk megjegyezni, hogy a tájékozás vegeit felsorolt aruk csak csekély részét tartalmazzák 
azon czikkeknek. melyek, mint e szakbavágók raktárunkban minden árban és minőségben kaphatók.

Tisztelettel

Késmárky és Illés
Itixliipest, Kerepesi út 6. szám.

l'tazó kézi táska toilcttc*  
■ zélia berendezve.

Toilet enecessaire mosdó 
készlet, Kyöncyólh. vász 

l'uy. fekete l.őrb.
C:’v Ill:iz >■ 1-. UII.J. , ÍO 
kelő és azinoi bftrböl 

V.iltáska cuiirir fék. m szín.
bőrb.

Kalap s Cyliuder dolwzok 
vászon és bőrből

Tourista táskák.
V adász táskák Vadász szé­
kek.

E-v-köp ny, jobb minőség­
ben. Illák és hölgyek ré­
szére.

Értékpapír és váltótáskák. 
Angol plaidek. Piáid szíjak 
Utazó szivartíi-k ik.
Zcel.-gyógytárak.
Kút ya-nyakk'iid.
Utazó tükrök fa ker. lt. I.
Utazó túkr stvffian bőrből 
oszszehajlithntó.

i J! Női kézltádiUc i rémIt 
u|no> bőrökbe n, niokl ko 
rek fogantyúkkal.

• tallér és manschetta - do­
bozok bőrből.

stb. stb.

I". 100.

50 12.

1. - 10.

4.50 S.—

MiililbiHlmis.se

